

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 216

Wydawnictwo: Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Ritter Allee 32. Tel. 23-45 i 23-49
Konto postowe-czesłowe: Warszawa 656.
Dla ogólnego obniżenia cennik Nr. 1.

Częstochowa, wtorek 12 września 1944 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament mro.
cięższy wynosił do 4. - groszy (tego portu 12 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie
Urzedw. Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

Echa wydarzeń warszawskich

Czy dymisja Mikołajczyka?

ZURYCH, 12 września. — Jeden z korespondentów szwajcarskich donosi z Londynu, że upadek powstania warszawskiego poważnie wstrząsnął londyńskim rządem emigracyjnym. Czesi czolowych osobistości spośród Emigracji polskiej jest zdania, że emigracyjny rząd Mikołajczyka musi podać się do dymisji, ponieważ nie był w stanie rozwiązać najważniejszych problemów. Mikołajczyk ma jednak stać na tym stanowisku, że przez demonstracyjną dymisję zwiększy się jeszcze bardziej napięcie polityczne.

W konflikcie wódtó osoby generała Sosnkowskiego dyskutowana jest kwestia, w jaki sposób Sosnkowski ma zniknąć z areny życia publicznego. Mówi się przy tym, że generał Sosnkowski nie przedstawia wcale wojskowy, lecz również polityczny czynnik, którego zachowanie się pod każdym względem może bardzo zaciążyć na całokształcie rozwoju kwestii polskiej.

SZTOKHOLM, 12 września. — Z urzędowego komunikatu sowieckiej agencji informacyjnej „Tass” wynika, że do Moskwy nadeszły już opracowane przez szefa Emigracji polskiej w Anglii Mikołajczyka projekty, celem kontynuowania pertraktacji. Agencja „Tass” komunikuje, że rząd sowiecki przekazał ten dokument do lubelskiego „komitetu wyzwolenczego”, ponieważ problemy, zawarte w memorandum Mikołajczyka „mogą być rozwiązane wyłącznie przez samych Polaków”.

Zawiedzione kombinacje Moskwy

BIERNO, 12 września. — Korespondent dyplomatyczny „Szwajcarskiej agencji telegraficznej” donosi z Berlina: Podkreśla się w dobrze poinformowa-

nych kołach niemieckich, że większość powstańców polskich w Warszawie nabyła przeświadczenia, iż znacznie korzystniejsza jest rzeczą pojednać się z Niemcami, aniżeli oddać się na łaskę zdradzieckiej Anglii i podstępnej Unii Sowieckiej. Ta zdrada i ten podstęp zadokumentowały się ponownie przy okazji wydarzeń warszawskich.

W związku z tym pisze korespondent szwajcarski, że znaczenie wypadków warszawskich mniej spoczywa w dziedzinie militarnej, aniżeli w politycznej i psychologicznej. Bolszewicy wytknęli sobie jasny kierunek, aby mianowicie powstańcy polscy wykorzystali się, nie osiagając żadnej pomocy. Stanowisko Moskwy podrywane było nadzieją, że takim sposobem podbicie się Moskwa wielkiej części tych Polaków, którzy uważają bolszewicy jako niewygodnych. W tym punkcie jednak przeliczyła się Moskwa. Powstańcy, którzy skapitulowali, nie spotkali się z takim losem, jaki im obmyślił bolszewicy.

Następnie korespondent szwajcarski przytacza stwierdzenie berlińskie, że powstańcy, którzy poddali się w Warszawie, trak-

towani są ze strony niemieckiej jako jeńcy wojenni.

BUDAPESZT, 12 września. — Zuany dziennik, wychodzący w stolicy węgierskiej „Magyarország” pisze w dniu 5 września, że kapitulacja powstańców polskich na Starym Mieście w Warszawie pociągnie za sobą wielkim prawdopodobieństwem za sobą pewne skutki dla całej Europy. Nie jest wykluczone, że wzajemne ustosunkowanie się niemiecko-polskie uzyska zupełnie nowe podstawy.

BERNO, 12 września. — Radykalno-lewicowy dziennik szwajcarski donosi, że istniejące w Szwajcarii „Polsko-demokratyczne zjednoczenie”, którego członkowie rekrutują się z lewicowych elementów polskich emigrantów w Szwajcarii, uchwalilo uznać komunistyczny lubelski „Komitet Wyzwolenczy”, jako „jedyną reprezentację polskich interesów”. W czasie tego posiedzenia stwierdzono, że odpowiedzialność za wypadki warszawskie spada na Sosnkowskiego i jego agentów.

Nie jest tajemnicą w Szwajcarii, że polsko-demokratyczne zjednoczenie finansowane jest moskiewskimi pieniędzmi.

Sowiety zdobywają Bułgarię

AMSTERDAM, 12 września. — Według doniesienia brytyjskiej służby informacyjnej, radio bułgarskie podało do wiadomości, że od piątku godziny 9:30 rano wojska sowieckie rozpoczęły marsz z Dobruży do Bułgarii, nie napotykając na opór.

SZTOKHOLM, 12 września. — Rozgłoszenia w Moskwie oznajmia pod nagłówkiem „Cel w Bułgarii osiągnięto”, że wojska trzeciego frontu ukraińskiego przekroczyły 8-go września granicę rumuńsko-bułgarską i w ciągu dwóch dni zajęły ośrodek komunikacyjny — Szumle, jak też port nadnadrzński — Ruszcuk. Współdziałając z flotą czarnomorską, zdobyto miasto: Warnę i Burgas — porty nad Morzem Czarnym.

BELGRAD, 12 września. — Radio bułgarskie podało do wiadomości komunikat rządu bułgarskiego, według treści którego Bułgaria od piątku 8-go września znajduje się w stanie wojny z Niemcami.

SZTOKHOLM, 12 września. — Sowiecka służba informacyjna w nocy na sobotę ogłosiła oświadczenie biura informacyjnego komisariatu spraw zagranicznych Unii Sowieckiej. Wskazuje na zerwanie stosunków dyplomatycznych z Niemcami przez rząd Bułgarii oraz na wywołanie wojny przez Bułgarię Niemcom, rząd sowiecki komunikuje, że uważa teraz za możliwe zająć się zbadaaniem sprawy rządu bułgarskiego o zawieszenie broni pomiędzy Unią Sowiecką a Bułgarią.

BELGRAD, 12 września. — Rozgłoszenia w Sofii podały do wiadomości, że były prezydent ministrów Filow zgłosił swoją dymisję ze stanowiska członka Rady Regencyjnej.

SZTOKHOLM, 12 września. — Agencja Reutersa podaje z Sofii wiadomość, że został utworzony nowy rząd bułgarski pod przewodnictwem Symona Georgiewa.

SALONIKI, 12 września. — Minister nowego rządu bułgarskiego Dimo Kazakow był posel w Belgradzie oznajmił przez radio bułgarskie, m.in. co następuje: „Dekretem królewskim udzielono dymisji rezydentowi: księciu Cyrylowi — Michowowi. Na ich miejsce wprowadzono na urząd jako rezydentów prof. Wehelina Ganewa i Teodora Pawlowa. Aresztowano wszystkich ministrów, pełniących urządowanie od 1-go stycznia 1941 roku jako też urzędników odpowiedzialnych za obecna katastrofę kraju. Majątek ich zostaje przejęty na rzecz państwa. Z Rady Ministrów wydzielono komisję pod przewodnictwem prof. Michailowa dla przeprowadzenia pertraktacji pokojowych ze Związkiem Sowieckim.

Narodowy rząd bułgarski

ZURYCH, 12 września. — Z Sofii donoszą, że pod przewodnictwem bułgarskiego meza stanu, prof. Aleksandra Zankowa utworzył się w Bułgarii rząd narodowy, który postawił sobie za zadanie doprowadzić naród bułgarski do zwycięstwa przy boku Niemiec i oczyścić honor narodu bułgarskiego.

Profesor Zankow jest przywódcą ruchu socjalno-narodowego w Bułgarii. W latach 1923-26 był premierem oraz długoletnim prezydentem Sobotrnia. Nazwisko prof. Zankowa jest znane jako propagatora ścisłej przyjaźni i polityki rzetelnej współpracy w dziedzinie politycznej i gospodarczej pomiędzy Niemcami a Bułgarią.

Rozpoczęła się ofensywa japońska

SZANGHAI, 12 września. — Na południowej obszarach prowincji Hunan rozpoczęli Japończycy ofensywę na wielką skalę. W czasie przerwy, która nastąpiła po upadku Hengyang przed trzema tygodniami, dokonano przegrupowania wojsk japońskich. Z czwartej, szóstej i siódmej strefy wojennej posilał równocześnie Czungking poważne posiłki, a w wielkim półkolu, na przestrzeni około 50 km na wschód, południe i zachód od Hengyang zbudowano nowe pozycje obronne. Ze strony japońskiej szacuje się siłę wojsk czungkingijskich na około 200.000 ludzi. Główne dowództwo objął generał Pai Chunsi.

Odnosna wiadomość agencji Domei mówi dalej, że niedawno temu przetransportowano do Chih czungkingijskich 30.000 żołnierzy amerykańskich, podczas gdy na froncie pod Hengyang zaciągnięto na stanowiska co najmniej 5 dywizji amerykańskie. Skoncentrowanie tak wielkich mas wojsk czungkingijskich i amerykańskich jest jasnym dowodem, że operacje japońskie wierzono są nie tylko przeciwko żywoтному nowocynnemu czungkingijskim, ale że w bezpośrednim niebezpieczeństwie znalazły się także niestychnie ważne punkty oparcia lotnictwa amerykańskiego w Chinach. Wobec takiego zagrożenia przewiduje się tutaj zażartą walkę pomiędzy wojskami japońskimi a amerykańskimi, do której to walki mieć szanse będzie niezawodnie lotnictwo Stanów Zjednoczonych wszelkimi swymi sposobami.

TOKIO, 12 września. — Cesarsko-japoń-

ska Kwatera Główna podała do wiadomości, iż w piątek co następuje: „Różne formacje naszych wojsk, które przygotowywały się do przyszłych operacji okolicy Hengyang w prowincji Hunan, rozpoczęły marsz naprzód pod koniec sierpnia i niszczały po drodze oddziały nieprzyjacielskie oparowały lotnisko pod Lingling. 7-go września zajęły również i samo to miasto.

W dniu 3-go września wojska japońskie zdobyły miasto Hungziang, 5-go września zaś miasto Aiczau, przy czym zadano przeciwnikowi straty wynoszące 1500 ludzi.

TOKIO, 12 września. — Rzecznik armii japońskiej, generał major Matsumura w wywiadzie prasowym na temat zdobycia miasta Lingling, oświadczył, że jednocześnie z tym miastem dostało się w ręce japońskie lotnisko pod Lingling, które posiada rozległe urządzenia lotnicze, oprócz toru startowego długości półtora kilometra.

Zailecie Lingling jest tak ciężkim ciosem dla lotnictwa amerykańskiego jak zailecie Hengyang. Lotnictwo USA straciło skutkiem tego ważną drogę zaopatrzenia. Zamiaty nieprzyjacielskie, mające na celu dokonywanie nalotów na Japonię z Chin południowo-wschodnich oraz niszczenie japońskiego ruchu okrętowego stają się coraz bardziej bezadziejne. Wbrew tym pragnieniom nieprzyjaciela, Japończycy, przesu- wają dalej naprzód swoje niki oparcia.

Portugalia gotowa do obrony

LIZBONA, 12 września. — Premier dr Sazmar w przemówieniu z okazji wprowadzenia na urząd nowego portugalskiego ministra wojny podkreślił, że objęcie ministerstwa wojny przez podpułkownika Santos Costa stanowi potwierdzenie warunków, które w rzeczywistości istniały już od dłuższego czasu. Premier podniósł za sługi nowego ministra wojny i oświadczył w zakończeniu: „Nie wiem jeszcze jakie przed nami stają zadania, ale znam interesy, które w tej chwili nie są jeszcze wystarczająco zabezpieczone, jakby tego wymagały prawa i honor Portugalii. Wiem, że z dniem dzisiejszym nasze przygotowania na wszelkie ewentualności poprawia się i że nasza ofensywa w przyszłość coraz silniejsza.”

Nowy minister wojny oświadczył w swej odpowiedzi, że może zapewnić naród, iż armia jest pod każdym względem przygotowana do spełnienia swego obowiązku, celem wymuszenia szacunku dla suwerenności portugalskiej i jej obrony.

Ludność północnej Finlandii ucieka przed bolszewikami

SZTOKHOLM, 12 września. — Dziennik szwedzki „Aftonbladet” donosi, że ludność zamieszkująca północną Finlandię, rozpoczęła już uciekac z obawy przed inwazją czerwonej armii. To same smutne wypadki, znane już z terenu Karelii, rozgrywają się obecnie i na obszarze północnej Finlandii.

Według dalszych informacji, ludność ucieka pieszo przez granice do Szwecji. Ucieczka ta staje się coraz bardziej paniką. Na razie uciekinierów fińskich nie przyjmuje się, ponieważ władze oczekują na decyzję rządu szwedzkiego. Mówi się o tym, że do Szwecji ma być ewakuowanych ogółem 100.000 Finów.

SZTOKHOLM, 12 września. — Według informacji podanej przez radio szwedzkie, władze fińskie wezwały ludność północnej Finlandii aby była przygotowana do ewakuacji.

Kubala — szefem sztabu gwardii Hlinki

BRATYSŁAWA, 12 września. — Prezydent Słowacji dr Tise mianował Otmara Kubalę szefem sztabu gwardii Hlinki. Nowy szef sztabu podlega bezpośrednio prezydentowi państwa i został w ubiegły czwartek zaprzysiężony.

Tegoż dnia w godzinach wieczornych szef sztabu Kubala zwrócił się z przemówieniem radiowym do gwardii Hlinki, podkreślając, że gwardia zawsze wypełniała swoje obowiązki w stosunku do narodu i państwa słowackiego, a obecnie oddaje się tymbardeji zdecydowanie wykonywaniu tych obowiązków. Niezłomność i zdecydowanie muszą być odpowiedzią dla tych, którzy zawiñali w obecnej sytuacji — zajął szef sztabu Kubala. Następnie zarządził, aby gwardia współpracowała ściśle z jednostkami Niemieckich Sił Zbrojnych i apelował do członków gwardii, aby każdy z nich miał przy sobie broń i był gotowy do utrzymania wszędzie spokoju i porządku. Do wszystkich innych obywateli państwa zwrócił się szef sztabu Kubala z apelem o energiczne poparcie gwardii w jej wysiłkach.

Angielski dziennik o Churchillu

GENEWA, 12 września. — Churchill i jego zwolennicy podlegali tak długo do wojny, aż ona ostatecznie wybuchła — oświadcza czasopiśmie „New Leader”. Różnieli oni ogień, którego już nie mogą kontrolować. Wszędzie, a więc i w Anglii zbiera się chmury burzowe. Czasz kiędy Europa była żerowiskiem dla międzynarodowego wielkiego kapitału finansowego już nigdy nie powróce. Sojusz Anglii ze Stanami Zjednoczonymi i Unią Sowiecką nie może przynieść żadnych dobrych wyników.

Większa część prasy USA przeciw Rooseveltowi

AMSTERDAM, 12 września. — Brytyjska służba informacyjna donosi z Nowego Jorku, że 60% wszystkich czasopiśmie w Stanach Zjednoczonych podjęło wyburów prezydenta USA, a mianowicie się odbyło w postaci listopada, bezdnie popierało kandydaturę republikanina Deweya, podczas gdy za Rooseveltem stanęła na tylko 26,7% naow.

Wiedeń ofiarą nalotu terrorystycznego

BERLIN, 12 września. — Formacje bombowców północno-amerykańskich, oprócz nalotów na obszar południowo-zachodni i południowo-wschodni Niemiec, dokonały ataku terrorystycznego na miasto Wiedeń. Alianckie siły powietrzne ukazały się w późnych godzinach porannych ponad obszarem miasta i rzuciły, nie celując, setki bomb rozpryskowych oraz liczne bomby zapalające, przede wszystkim na wewnętrzne dzielnice miasta. Bezcenne zabytki i budowle historyczne padły ofiarą bomb rozpryskowych, zrzucających w ślepej pasji niszczenia. Zniszczono również liczne domy mieszkalne i gmachy publiczne. M. in. uszkodzono ciężko jeden z najpiękniejszych gmachów barokowych w pobliżu katedry św. Stefana. Między zniszczonymi i uszkodzonymi gmachami publicznymi znajdują się ponadto szkoły i szpitale. Robotnicze dzielnice mieszkalne miasta Wiednia uciepowały również ciężko na skutek ataku terrorystycznego.

Litwa pod sierpem i młotem

KRAKÓW, 12 września. — Radio moskiewskie podaje, że na plenarnym posiedzeniu komitetu komunistycznego w Wilnie postanowiono wprowadzić znou na Litwie system bolszewicki.

Chytry manewr komunistów w Włoszech

MEDIOLAN, 12 września. — Jak donoszą z Rzymu, t. zw. ruch katolicko-komunistyczny w okupowanej Włoszech ukonytrowano jako partia polityczna. Ta nowa partia komunistyczna występuje obok oficjalnej partii komunistycznej, pozostającej pod kierownictwem wysłannika sowieckiego i przywódcę komunistów Totolattiego, która należy do jednej z 6-ciu partji tworzących Bonomięgo.

Zrozumiałym jest sama przez się, że również ta nowa „partia katolicko-komunistyczna” będzie podlegać bezpośrednio wska powodem z Moskwy. W intensywnych kołach politycznych wskazują na wewnętrzny sprzecznosc partii „katolicko-komunistycznej”. Hasło tej partii, jak to oświadczenia, mogło być brzmiące: „Bóg i diabeł”.

Prasa włoska zauważa, że nowa partia stara się pojednać komunizm i katolicyzm, dwa wadzenie wobec siebie wrogie światopoglądy i tym samym wchodzi w życie pod znakiem uderzającej wewnętrznej sprzeczności. Dziennik „Brescia Repubblica” zwraca uwagę, że Papież w swojej ostatniej mowie podkreślił ponownie nieprzybita wewnętrzna przepaść pomiędzy Kościołem a komunizmem.

Cieżkie walki pod Sanokiem i Krosnem

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA.
12 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 9 września:

We Francji północnie zalamaly się wyprawy nieprzyjaciela na twierdze morskie Brest, Boulogne i Dunkierka. W zasięgu twierdzy La Havre wzrosło w dniu wczorajszym 29 nieprzyjacielskich czołgów i 12 pancernych wozów zwiadowczych.
We Flandrii oddziały naszych straży tylnych w dalszym ciągu toczą uporczywe walki obronne z napierającym nieprzyjacielem. Ataki przeciwnika, prowadzone z jego przyczółka mostowego w Antwerpnie na północ, rozbito. Nieprzyjacielskie przyczółki mostowe na północny zachód od Hasselt scieślono w przeciwataku. Nieprzyjacieli poniesli tam szczególnie ciężkie straty i utracili 21 czołgów.
Zarzęte walki toczą się o cytadelę w Leodium oraz w rejonie na północny zachód od Metz. Przeciwo dokonującym wypadów oddziałom nieprzyjacielskim wrodzono przeciwataki.
Pod Besancon i dalej na wschód nad rzeką Doubs, nasze formacje, wycofane z Francji południowo i południowo-zachodnie, walczą z atakującym tam z północy nieprzyjacielem, który znacznymi siłami pręży się przebić się w rejon Stramy Burgundkiej.

Walki nad wybrzeżem adriatyckim, które przeciwko stracy na gwałtowność, przybrały w ciągu dnia znowu w zaciętość. Nasze wojska rozbiły jednak w ciężkich walkach wszystkie ataki nieprzyjacielskie, które częstolowo powtarzane były sześciokrotnie. Miejsce włamania scieślono w przeciwataku. Ponownie podjęty przez nieprzyjaciela atak zatrzymano wzrodek wyskoków dla niego strat przed naszymi oddziałami liniami.

Na terenie t. zw. Cypła Szeksterskiego, w południowo-wschodnim Siedmiogrodzie, odparto liczne gwałtowne ataki nieprzyjacielskie. Przeciwnicy formacji niemieckich i węgierskich w kilku miejscach wyparły przeciwnika.
Formacje lotnicze skutecznie zwalczają nieprzyjacielską komunikację dowozową na obszarze rumuńskim.
Na północnym froncie Karpat Lesztych i nad dolnym biegiem Marwi zacięły się o zwycięstwo naszych dywizji ponawiane ataki nieprzyjacielskie.
Z pozostałego frontu wschodniego nie zaprzestano o żadnych większych działaniach wojennych.

Formacje bombowców północno-amerykańskich przeprowadziły ataki terrorystyczne na miejscowości w Niemczech południowo-zachodnie. Szkoły i straty w ludziach wynosiły szczególnie w miejscach: Karlsruhe, Mainz, Mannheim i Ludwigshafen. Stracono 22 samoloty nieprzyjacielskie.

Formacja bombowców brytyjskich zrzucała w nocy bomby na Nürnberg.
Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA.
12 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 10 września:
Zalega morskiej twierdzy Brest również w dniu wczorajszym, po zwycięskich walkach, odparto wszystkie ataki nieprzyjacielskie, prowadzone na samą twierdzę, wśród niezwykłe silnego użycia materiałów. Półwieś Le Cinqst stracono.
Nieprzyjacielskie przyczółki mostowe na północ od Gandawy i na północny zachód od Hasselt scieślono w przeciwataku, nieprzyjaciela który włamał się do naszych

linii na południe od Mozy, znowu wyparto. Pomocny Verviers i Arlon przeciwnik na szerokim froncie dokonywał wypadów do nasze pozycje i zdołał uzyskać nieznaczne włamania lokalne. Wrodzono przeciwataki.
W rejonie miasta Dole, oddanego przez nasze wojska oraz na północ i na wschód od Besancon toczą się gwałtowne walki.
Nad granicą francusko-niemiecką zdobyto i oczyszczono z oddziałów nieprzyjacielskich kilka pozycyji wyżynnych w zasięgu Mont Cenis i przełęczy Maddalena.

Nad wybrzeżem adriatyckim punkt ciężkości walki spoczywał wczoraj na obszarze z obydwu stron Gemmano, gdzie przez cały dzień toczyły się zacięte zmagania. — Wszystkie ataki nieprzyjacielskie, prowadzone znacznymi siłami, zalamaly się, fakale włamania zaryglowano. O samą miejscowość Gemmano, która w ciągu dnia sześciokrotnie zmieniała posiadacza, toczą się jeszcze gwałtowne walki.
Bośweyly przeprowadzali bezskuteczne ataki na drogach, biegnących przez przełęcze w południowo-wschodniej części Siedmiogrodu.

W północnej Rumunii lotnictwo bliskiego wsparcia rozproszyło zmotyrowane kolumny sowieckie i zniszczyło kilka podwozi, załadowanych materiałami podnymi.

Pod Sanokiem i Krosnem nieprzyjacieli atakowali kilkoma dywizjami strzelców i formacjami pancernymi. W uporczywych walkach uderzeniem jego próby przemianowania. Pod Ostroleką, o zwycięstwo nad naszymi wojskami, zalamaly się ponownie ataki sowieckie.
Formacje nieprzyjacielskich bombowców i aparatów myśliwskich zatakowały podczas dnia wielokrotnie, pod osłoną ciemur, rejon Niemiec zachodnich, a szczególnie miasta Düsseldorf, Mainz i Mannheim. — Zestrzelono 29 samolotów w tym 23 czteropłatowe bombowców i kilkanaście innych nieprzyjacielskich zrzucała bomby na München-Gladbach i Braunschweig.

Przekształcenie „rządu” de Gaulle’a

GENEWA. 12 września. — Według wiadomości opublikowanej przez pismo „Suisse” a otrzymanej od agencji Reutersa gen. de Gaulle dokonał w nocy na niedzielę przekształcenia swego-wizyrycznego rządu.

Minister spraw zagranicznych Georges Bidault (na miejsce Massiglié), minister spraw wewnętrznych Andre Tixier (na miejsce Bastier de la Vigerie), minister wojny Adolphe Diehl (bez zmian); minister marynarki Louis Jacquot (bez zmian), minister gospodarki: Pierre Mendes-France (dotychczas minister finansów i gospodarki), minister finansów: Leneuc (na miejsce Mendes-France), minister rolnictwa: Robert Tangy (Prigent) (jest to nowo utworzone stanowisko i ministeriale).

W obwieszczeniu formalnym rząd generała de Gaulle’a podał do wiadomości, że znosi się statut francuski Marszałka Petajna wraz z wszelkimi przynależnymi ustawami, Francja pozostaje nadal republiką.

MADRYT. 12 września. — Korespondenci pism amerykańskich donieśli swym redakcyjom z Paryża, że w stolicy Francji aresztowano dotychczas 9000 osób. Zdaniem policji liczba ta do końca września do 25000. Sytuacja apropozycyjna jest w dalszym ciągu niestabilna krytyczna.

SZTOKHOLM. 12 września. — Według wiadomości jakie nadeszły z Francji, we Francji południowo-zachodniej aw departamentach Gi-

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA.
12 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 11 września:

Na odcinku Brügge, aż po rejon na północny zachód od Hasselt, nasze grupy bojowe rozbiły wszystkie próby nieprzyjaciela, usiłującego rozszerzyć swoje przyczółki mostowe poprzez Kanal Albartera. W rejonie włamania kole Bearlingen strzelcy spadochronowi niespodziewanie uderzyli na Anglików z flanki, zniszczyli wielką kolumnę transportową, w pełni załadowaną i materiałów podnych. W rejonie tym zniszczono w ostatnich dniach, w większych wypadkach środkami bojowymi walki wojennej 52 czołgi angielskie. Są tam w toku ciężkie walki z nieprzyjacielem, dokonyującym wypadów czołgami na północ. Na szerokim froncie nieprzyjacieli napiera na nasze oddziały straży tylnych w stronie linii Verviers — Metz. Odparto liczne wypadki.

Silne ataki nieprzyjacielskie na front lądowy twierdzy La Havre trwały przez cały dzień i przez całą noc. Dopiero po ciężkich walkach nieprzyjacieli, wśród wyskoków strzał, zdołał uzyskać nieznaczne włamania, które zaryglowano.

Na południu od Mont Cenis i na przełęczy Maddalena wojska nasze zdobyły ważne pozycje wyżynne.

Łodzie podwodne zatonęły u wybrzeża angielskiego i w Kanale La Mancha 11 statków, a łączne pojemności 43000 ton oraz 1 kontrołowców. 1 fregatę i 1 wyskokowiec min. Ciężkie uszkodzenia przyniósł 1 duża statek transportowy i 1 kontrtorpedowiec. Można się liczyć z zatonięciem części tych statków.
Jednostki ubezpieczające marynarki wojenne zestrzeliły ponad Zatoką Niemiecką i na Morzu Śródziemnym 6 nieprzyjacielskich bombowców pocingowych.
Na przeciwnym froncie walców zakończono planowo i bez nacisku ze strony nie-

Co widzieli dziennikarze szwedzcy w Normandii

SZTOKHOLM. 12 września. — Londyjski korespondent i czasopism „sztokholmskie” zaprezentowały całe zbawiały swych gazet obisem wrażeniami jakie odnieśli podczas obzaju terenów boju we Francji, odbytego na zaproszenie wydziału prasowego Głównej Kwatery Aliantów. Widok zniszczonej w pięknej Normandii wywarł wstrząsające wrażenie na korespondentach szwedzkich. Sprawozdawca dziennika „Svenska Dagbladet” oświadczył, że to co tam odbywało się było zaiste „szpofkowaniem”.
Sprawozdawca gazety „Nya Dagligt Allehanda” zaznacza, że np. w St. Lo nie ma ani jednego domu, który nadawałby się do zamieszkiwania alho w ogóle do odbudowy. Co rozpaczyły bomby kruszące i zapalające tego dokonowały pociski nowoczesnej artylerii. Nawet Coventry i Plymouth są nietylko w porównaniu z St. Lo, gdyż mogą zostać na nowo zbudowane i na przykład kościoły można było tam doprowadzić do stanu używalności. W St. Lo natomiast wszystko nadaje się tylko do uprzatnienia. Z liczby 15 000 mieszkańców St. Lo powróciło tylko 1500 osób.

41) Gra o sekundy

Swiętoby pomyśl. A wiec do dzieła!
Piepout wziął butelkę z polki, oznaczonej data „1888”. Po odkorkowaniu, przy pomocy seryorka mocny aromat rozlał się w powietrzu. Nie było kielszka, wypadło więc nie z butelki. Rozpoczęła Albertyna. Po kilku hanstach rumieście wystąpiły na twarze obojga młodych.
— Jaka szkoda, że nie ma na czym uśiąść — możemy po ciechu przynieść skąd krzesło — rozwał Jack.
— Nie mamy przecież zamiaru rozgazyć się tutaj — zaproponowała kobieta.
— Mian natomiast zamiar przeprowadzić z panem zasadniczo rozmowę i poprosić o wyłożenie wielu rzeczy, które są dotąd dla mnie zagadkowe — oświadczył Piepout.
— Kilka pytań spośród tych, jakie zamierzam Ci zadać, są mi z góry wiadome i dla tego proszę przyjąć do wiadomości, że jeszcze dziś otrzymają pan na nie odpowiedzi.
— Kilka, a wiec nie wszystkie. Zreszta

zrobiły tak, że ja bade pytał, a pani odpowie lub nie, zależnie od własnej woli.
— Zgoda. Na razie chciałabym odnieść panu rekompensata za pańskie uprzejme postępowanie. Napiliśmy się jeszcze i mówmy sobie „ty”.
— Ceremonia musi się odbyć z tradycyjnym pochalkiem. Inaczej nie przystaje.
— Oczywiście, że z wzwajami muszę stać się zadobę — powiedziała dziewczyna. — Recepter długo nie chciał wypuścić z rąk młodej kobiety. — Dosyć gluptasia, musza przeciw odychać — odechnęła go lekko od siebie.
— Wiesz, to mi dodoło sił. Czujcie, że dalby nam radę i temu niedźwidziowatemu atlecie, gdyby mi się teraz wniwał pod rękę — puszył się reporter.
— Zdaje mi się, że przeceniasz swoje siły, zwłaszcza obecnie w twoim stanie zdrowia, po przebytej chorobie.
— Słowa te ostudziły podniecenie! Jacka. Rozgorączkowna fantazyja zwinęła skrzydła. Myśl, wróciła na tor zdarzeń, przeżytych w ciągu ostatnich godzin.
— Czy znasz tego człowieka, który uważa że są właścicielem zamku i kazał cie, zwaną, pilnować atlecie? — Kim on jest? Jak się nazywa? O czym rozmawiał z tobą?
— Tak Wiem kto to jest — odpowiedziała Albertyna. — I może ci powiędziać. To jest Karol de Beaumont, brat nieboszczyka Wincentego.
— Brat twójego ojca?
— Powiędziałam, że jest bratem Wincentego de Beaumont.
— A wiec jest twójim stryjem — nalegał na potwierdzenia Piepout, któremu niededykowane odpowiedzi dziewczyny wydały się nieco dziwne.
— Formalnie tak, faktycznie zaś nie. Wie-

przyjaciela ruchu odciążające na pozycje apafińskie. Na wschodnim skrzydle wojska nasze również w dniu wczorajszym udaramy znowu wszystkie nieprzyjacielskie próby przemianowania.
W południowo i południowo-wschodniej części Siedmiogrodu wojska niemieckie i węgierskie, w uporczywych walkach, odparto ponawiane ataki bolszewików.
Pod Sanokiem i Krosnem toczyły się wczoraj ciężkie walki zaczepne i obronne.
W rejonie Warszawy nieprzyjacieli, przy użyciu silnych formacyji lotniczych bliskiego wsparcia, podjęli znowu swe ataki podmieję Wiaślą a Narwią. Natarcia tego zamiatamy się o szacista obrone oddziałów n. m. i 1 adowce i jednostek SS Gwałtownie ataki sowieckie odparto również na północny zachód od Ostroleki. W przeciwatakach zaryglowano miejsca włamania.
Na Dalekiej Północy zalamaly się, wśród obfitych strat dla przeciwnika, liczne ataki nieprzyjacielskie na odcinku Kanda-lakeza.
Lotnictwo bojowe i bliskiego wsparcia, opierające nocą, z dobrym skutkiem zwalczalo w nocy wszelkie ruch dowozowy w rejonie frontu balttyckiego.
Nieprzyjacielskie bombowce terrorystyczne zatakowały za dnia rejon Niemiec południowo - zachodnich i południowo-wschodnich. Szczególnie dotknięte zostały miasta: Uim, Hellbronn, Stuttgart, Nürnberg i Wiedeń. Zestrzelono 45 samolotów nieprzyjacielskich, w tym 29 czteropłatowych bombowców. Ubiegłej nocy podjęły samoloty nieprzyjacielskie zrzucały bomby na Berlin.

Z SZEROKIEGO ŚWIATA

Norwegie rozpoczęto produkcję t. zw. „fiscaroni”. Jest to specjalny rodzaj makaronu z miesza ryb. Czyste mięso ryb nie le się, gotuje, przepuszcza przez wałce i poddaje jeszcze innym przerobkom specjalnym, następnie suszy się, aż wreszcie powstaje produkt w postaci skrawków makaronu długości 5 cm, dość krwawych. Makaronki te pakuje się w celofanowe woreczki, wagi 200 gr. każdy, a te znowu w odpowiedniej wielkości pudełeczka tekturne.
— Ow nowy artykuł spożywczy jest rezultatem badań i doświadczeń przeprowadzonych przez państwowe laboratorium studiów nad produktami rybnymi. W zakładach, w których odbywały się eksperymenty i gdzie będzie odbywalo się wytwarzanie „fiscaroników” ustawiono już kombinat specjalnych maszyn, niezbędnych do tej produkcji.
— Wartość odżywcza „fiscaroni” nie tylko może zostać w następnym analizie, do konanej części osiwiadczenia badań nad produktami rybnymi: białka około 10 proc., węglowodanów 6 proc., wapa 5 proc. tłuszczu 1 proc., lecytyny 2,5 proc. i fosforu 5 proc. Substancje to zawierają przez tego jad. Przy pomocy obecnie już opracowanych metod produkcji srowieć jest wykorzystywane w bardzo wysokim procencie gdzie odpadki wynoszą tylko 18 proc. Jest to jednak stosunek tymczasowy, gdyż chwilą gdy zakład będzie miał do dyspozycji potrzebna ilość prądu elektrycznego, te 18 proc. zostanie wykorzystane.

Statystyka ludności Belgii
Według biuletynu, wydanego przez urząd statystyczny w Brukseli, ogólna liczba ludności kraju w czasie od roku 1930 do 1948 podniosła się z 8 092 004 na 8 246 686. Liczba zawartych małżeństw wyniosła 52 056, a liczba urodzin zmniejszyła się z 151 506 na 122 874 dzieci.

Ciekawostki językowe

Niezmiernie ciekawym i pouczającym się uprzytomnienie sobie dziejów genety i ewolucji poszczególnych wyrazów...

Kerasos nad Morzem Czarnym, skąd ją przywoził do Italii słynny smakosz rzymski Lukullus. Nazwę tualety czy toalety zapożyczono od Francuzów...

o człowieku bezwstydnym i złym, że ma psie wężenie, a Rzymianin nazywał go prostu psem - "canis". Wrazem pochodnym od "canis" jest fraza "canisile" włoskie "canaglia". Nasza kanalia znaczy właściwie suka.

Jackie Bloom i pewnego dnia przyszło mu do głowy, że można to wykorzystywać do zbierania majątku. Nie zastanawiając się długo...

Nasz śpichlerz (niem. Speicher) wywodzi się z średnio-wiecznej łaciny, która znała wyraz "speicarium", ukuty z łacińskiego "spica" - kłos.

Ciekawe są dzieje naszej bursy. Starożytni Grecy znali wyraz "byrsa", skóra, którą Rzymianie przyjęli jako "bursa".

Z szerokiego świata

Chłopiec bez nerwów
W południowo-afrykańskim mieście, Port Elisabeth istnieje ferma, przeznaczona do hodowli najbardziej niebezpiecznych wężów świata.

...najcieńsze nici poczęsto ostatnio wytwarzają z aluminium. Nityka taka posiada średnicę, mierzącą tylko czterechsetną część milimetra.

Poszukuję żonę
Helena Głowacka z córeczką z Łaskawego zgłoszenia: Gorzkowice R. G. O.

z Przerazińskich
Maria Łyszczyarz
Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 11 września 1944 roku...

OKAZYJNIE tapas do sprzedania
URBANIE czarne modne, na średniemię, sprzedam. Cześć, Katedrańska 17, w podwórzu 8200

POSZUKUJE córki Danusi Nowakowskiej, lat 11, zam. w Warszawie, ul. Zabłocka 17, Elżbieta...

Poszukuję się
większej partii robotników do robót przy budowie koła w okolicach Częstochowy.

z Żywieckich
Aleksandra Moczarska
Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 11 września 1944 roku...

SPRZEDAĆ 3 m materiału zielonego na garnitur męski
KREDESI emalowy, łódka i buty gumowe z kolewantem, sprzedam.

POSZUKUJE w Warszawie Zoliborza, Fozonowskiego, rodzinę Platkowskich...

Poszukuję syna
Wiesława Łęgwę lat 8, który mieszkał w Warszawie, Sienna 88

WYSZŁY z ogrodu z ul. Pułaskiego 17, 65 i kałuża. Laskawego znalazła prośbę o zwrot za właściciela ogrodu...

SPRZEDAĆ 3 m materiału zielonego na garnitur męski
SPRZEDAĆ skórki karakulowe w dobrym stanie...

MARIU z Grabinków Rogalskiej z córka 8-letnia, zam. ostatecznie w Warszawie, ul. Franciszkowskiej Nr 10...

Poszukuje się
Landowskiej Anny z Mirskich z dziećmi zam. Warszawa - Praga, ul. Stalowa 3, m. 32

POSADY
POTRZEBNA służąca do wyzłoczenia z gotowaniem, Holenderska, Częstochowa, Załuskańska 8, 8651

OKAZYJNIE sprzedam jesienką mekka jasnokolorową
WÓZEK górski w dobrym stanie do sprzedania...

KTO by wiedział okoliczności o siostrze mojej Halinie, bracie Jerzym...

Uprawiony technik
dentystyczny
Śliwiński Edward
leczenia, plomb, korony, mostki, protezy.

PANIENCE samotne, zamężne, znajomości na urzędach, dam mieszkanie, reszta w g. umowy. Cześć, ul. B. Joeslewicza 6 m. 14, godz. 18-20, 8822

SPRZEDAĆ
SPRZEDAĆ 3 m materiału zielonego na garnitur męski
SPRZEDAĆ skórki karakulowe w dobrym stanie...

KTO by wiedział okoliczności o siostrze mojej Halinie, bracie Jerzym...

ZGUBY
ZGUBIONO książkę Uniwersytetu społecznego w Częstochowie na nazwisko Małusińska Helena 8812

KUPNO
KUPIE; zegarek, obręczkę, pleścionkę, odzież. Cześć, Byłok Nartowicza 31 m. 2 (Zawodzie), 8878

SPRZEDAĆ
SPRZEDAĆ 3 m materiału zielonego na garnitur męski
SPRZEDAĆ skórki karakulowe w dobrym stanie...

KTO by wiedział okoliczności o siostrze mojej Halinie, bracie Jerzym...